1

ご注意： この文書は、いかなる証券についての投資募集行為の一部をなすものでもありません。この文書は、政策保有株式の縮減方針

に関して一般に公表することのみを目的とする記者発表文であり、日本国内外を問わず投資勧誘等を目的として作成されたも

のではありません。当社普通株式に投資を行う際は、必ず当社が作成する株式売出目論見書及び訂正事項分（作成された場合）

をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断でなされますようお願いいたします。この文書は、米国における証券の販売の勧

誘ではありません。米国においては、1933 年米国証券法に基づいて証券の登録を行うか又は登録義務からの適用除外を受ける

場合を除き、証券の募集又は販売を行うことはできません。なお、本件においては米国における証券の募集は行われません。

2023年 11月 29日

各  位

会 社 名 株式会社デンソー

代表者名 取締役社長  林  新之助

（コード番号 6902 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 経理部長    篠田 吉正

 (TEL．0566 – 63 - 2120)

政策保有株式の縮減方針に関するお知らせ

当社は、2023年 11月 29日付の取締役会決議により、政策保有株式の縮減方針に関し、下記のとおり

決定いたしましたので、お知らせいたします。

当社は、2023 年３月期に策定した 2025 年中期方針の達成をより確実なものとするべく、政策保有株

式の縮減を力強く推進しております。今後も、さらなる資産効率の向上と企業経営に対する規律を高め

ることを目指し、投資先企業との株式持合い関係の解消を含む保有株式の売却について、聖域無く進め

てまいります。

記

政策保有株式の縮減方針

１．政策保有株式縮減に対する考え方

当社は、変化の速いグローバル市場での長期的な企業業績の維持・向上を図り、様々な企業との

共同技術開発、取引関係の維持・強化などの連携が不可欠だと考えており、そのため、事業戦略上

最低限必要な株式を保有しております。一方、当社は低収益資産の圧縮に積極的に取り組んでおり、

保有の合理性が認められる場合を除き、政策保有株式を保有しないことを基本的な方針としており

ます。

かかる方針の下、個別の銘柄ごとに共同開発や事業連携強化など、株式保有を通じて実現する経

営上の有意性があるか精査し、保有適否を総合的に判断した結果、2024年３月期においても、当社

が保有する政策保有株式の売却を進めており、2023年 11月 29日までに３銘柄の全数売却を行って

おります。

なお、当社のその他の関係会社であるトヨタ自動車株式会社の株式は、当社の特定投資株式には

当たりません。現時点においては縮減対象の政策保有株式には含まれておりませんが、今後も特定

投資株式と同様、株式保有における経営上の有意性について精査を行ってまいります。

２．今後の縮減方針

(１)対象 株式会社アイシン、株式会社豊田自動織機株式をはじめ当社が保有する特

定投資株式の一部（保有時価約 5,200億円。時価は 2023年９月末時点）

(２)期間 未定。但し、縮減対象銘柄については、投資先企業と丁寧に対話した上で、

売却を進めてまいります。

2

ご注意： この文書は、いかなる証券についての投資募集行為の一部をなすものでもありません。この文書は、政策保有株式の縮減方針

に関して一般に公表することのみを目的とする記者発表文であり、日本国内外を問わず投資勧誘等を目的として作成されたも

のではありません。当社普通株式に投資を行う際は、必ず当社が作成する株式売出目論見書及び訂正事項分（作成された場合）

をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断でなされますようお願いいたします。この文書は、米国における証券の販売の勧

誘ではありません。米国においては、1933 年米国証券法に基づいて証券の登録を行うか又は登録義務からの適用除外を受ける

場合を除き、証券の募集又は販売を行うことはできません。なお、本件においては米国における証券の募集は行われません。

３．今後の見通し

上記縮減方針に則った株式売却（以下「本件縮減」という。）の結果、適時開示が必要な場合は、

速やかにお知らせいたします。なお、市況の悪化、対象先との協議の状況、当社における保有適否

の判断等により、売却を行わない可能性もあります。当社は、本件縮減による売却完了後において

も、引き続き対象先との事業関係を維持・強化してまいります。

４．政策保有株式数の推移

18％減

17％減

20％減
13％減

14％減

縮減推進